石龙区人民政府关于 2019 年度区本级
预算执行和其他财政收支审计
查出问题整改情况的报告


今年 8 月，区第五届人大常委会第26次会议听取了区政府《关于2019 年度区本级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，会后人大常委会提出审议意见，要求围绕扎实做好“六稳六保”工作任务开展审计监督，加强政策落实情况跟踪审计，加大对专项资金绩效和政策执行的审计监督力度。同时，要加强对审计查出突出问题的原因分析，从体制机制上提出整改措施，从根源上解决审计查出的突出问题，并建立健全长效机制。区委区政府高度重视审计整改工作，主要领导亲自部署安排，并要求各部门积极支持配合审计工作，自觉接受审计监督，认真整改存在问题，切实履行审计整改主体责任。
一、审计整改工作部署推进情况
一是区委区政府高度重视审计问题整改工作。常务副区长多次听取汇报，召开会议，推动工作，明确提出：要充分调动各单位重视审计整改、狠抓审计整改、推动审计整改取得实效的积极性和主动性，为我区经济社会健康发展保驾护航。
二是审计机关加大跟踪督办力度。区审计局认真落实市人大常委会要求，积极推进跟踪监督工作，对照《审计工作报告》反映的问题逐一建立整改台账，对责任部门单位要求及时梳理涉及的问题整改清单、落实责任到人、尽快完成整改。
三是注重建立长效机制。通过召开审计整改联席会议，完善了审计整改报告制度、跟踪检查制度和责任追究制度，进一步建立健全审计结果利用机制。通过与纪检、监察、财政、公安等部门建立协作配合机制，谋求联动效应，从源头上推进审计整改，不断提升审计整改工作效率。
四是被审计单位认真落实整改主体责任。有关部门单位十分重视审计整改，指定负责人、成立专门工作小组具体跟进、督促，落实整改责任和整改措施；同时，积极从政府层面统筹协调，组织对涉及机制、制度层面的问题进行深入研究，推动完善制度，使审计发现问题从根源上得到整改落实，减少屡审屡犯问题的发生，整改的力度和效果明显。
二、审计发现问题整改情况
（一）财政预算执行审计发现问题的整改情况
1.部分预算未执行，未形成实际支出问题的整改情况（财政总预算会计2019年下达的一般公共预算支出有17856.33万元未形成实际支出，基金预算支出有1711.44万元未形成实际支出，合计19567.77万元）。
区财政局印发了平龙财〔2020〕25号《关于盘活财政存量资金的通知》，平龙纪联发〔2020〕1号《关于开展各类存量资金专项清理整治工作的实施方案》，对结转结余资金预算未执行的项目进行了专项清理，收回各类财政存量资金。今后区财政局将加强预算资金统筹安排力度，督促各部门提前研究谋划下一年度工作，及早做好项目评审论证，资金需求测算等基础性工作，进一步优化支出结构，提高预算安排科学性，确保财政资金高效使用。
2.应缴未缴预算收入18.72万元问题的整改情况。区财政局已将资金18.72万元及时缴入国库。
3.个别预算未细化到使用单位问题的整改情况（财政总预算年初预算安排经济建设资金600万元，未细化到项目或使用单位）
区财政局将结合 2021 年预算编制情况，加强与资金使用部门沟通，层层推进预算安排工作，采取基础工作前移等措施，进一步细化预算编制，明确今后按照《中华人民共和国预算法》的要求，加强预算编制管理。
4.部分资金到位晚，项目无法实施问题的整改情况（财政总预算2019年12月29日拨付区科技局科技项目资金760万元，因资金到位晚，项目当年无法实施）。
区财政局完善了预算项目绩效考核的相关制度，明确今后按照《中华人民共和国预算法》、《关于进一步加强财政支出预算执行管理的通知》的要求，加快资金拨付进度，提高项目资金使用效率。
5.部分项目未实行财政资金绩效评价问题的整改情况（独立工矿区搬迁安置社区渠道治理及生态修复项目，2019年支出432万元，未按照全面实施预算绩效管理的工作要求实行财政资金绩效评价）。
区财政局将在 2021 年部门预算编制阶段，对项目开展预算立项评审，将绩效目标编制与预算资金审核直接衔接起来，同步审核目标与预算金额，将绩效目标与预算额度直接联系起来，推动预算部门和单位提升绩效目标、绩效指标和评价标准的编制水平，将绩效目标评审结果作为预算安排的重要依据。
（二）地方政府债券发行使用管理情况审计发现问题的整改情况。部分新增债券资金未及时形成实物工作量，涉及资金1500万元的问题，区政府已协调各相关部门加快了项目的推进力度，债券资金已支付。
（三）第三期学前教育行动计划落实情况专项审计发现问题的整改情况
1.截至2019年12月，石龙区教体局未完成“每个县（市、区）至少举办3所标准化公办幼儿园”的目标任务的整改情况。
区政府紧急召集教育、国源水务等部门召开专题会议研究解决，并以区长办公会议纪要下发到相关单位，经加紧施工，对影响幼儿园施工的饮水管网已改造到位，幼儿园项目正在加紧推进。
2.截至2019年12月，石龙区教体局未完成“85%幼儿园达到省定基本办园标准”的目标任务问题的整改情况。
经过2020年暑假的改造、整顿，园长的培训提升，现在基本达到省定标准的85%以上。
[bookmark: _GoBack]三、下一步工作措施
一是提高政治站位。深入学习贯彻习近平总书记对审计工作“治已病 防未病”的重要指示精神，把审计整改作为一项严肃的政治任务，作为树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的重要标尺，切实扛起政治担当、历史担当、责任担当，认真抓好问题整改。
二是充分发挥审计整改的联动机制。提高审计整改效率，对审计发现的问题逐一进行分析研判，要求审计期间能够整改的问题立行立改，对需要相关部门协同配合整改的问题强化组织协调、合理分工、共同推进，确保按期完成整改。
三是进一步建立健全审计整改长效机制。系统分析问题存在的深层次原因和矛盾，建立健全规范预算管理，强化惩戒和教育，健全审计整改体制机制，从源头上建立防范和杜绝“屡审屡犯”问题，达到标本兼治的目的。
